

ANEXO II
Ampla Participação
PROPOSTA DE PREÇOS

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE.

Nome de Fantasia: **Bem Estar Transportes e Prestadora de Serviços LTDA**

Razão Social: **Bem Estar Transportes e Prestadora de Serviços LTDA**

CNPJ: 11.834.039/0001-20 OPTANTE PELO SIMPLES? SIM () NÃO (X)

Endereço: Av. João Cordeiro Gonçalves, 2797 - Cidade Tamandaré, no município de Mirassol D'Oeste-MT

Fone/Fax: (66) 3359-4082 E-MAIL: licitacao@bemestarservicos.com

Nome completo do responsável legal da empresa: Paulo Victor Monteiro Guimarães

CPF: 033.813.131-00 RG: 17538270 SSP/MT CEL/TELEFONE: (65) 99696-4560

IDENTIFICAÇÃO DOS LOTES

REGIÃO I							
MUNICÍPIOS: JUINA/ JURUENA/ CASTANHEIRA/ COTRIGUAÇU/ ARIPUANÃ/ COLNIZA/ RONDOLÂNDIA.							
Lote 01	Itens	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	Valor por Posto	VALOR Unitário Estimado	VALOR TOTAL
	1	SERVIÇO ESPECIALIZADO DE SERVENTE DE LIMPEZA, COM JORNADA DE 30 (TRINTA) HORAS SEMANAIS.	POSTO	22	R\$ 2.679,13	R\$ 64.299,13	R\$ 1.414.580,89
	2	SERVIÇO ESPECIALIZADO DE SERVENTE DE LIMPEZA, COM JORNADA DE 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS.	POSTO	8	R\$ 3.891,21	R\$ 93.389,04	R\$ 747.112,34
	3	SERVIÇO ESPECIALIZADO DE JARDINEIRO, COM JORNADA DE 30 (TRINTA) HORAS SEMANAIS.	POSTO	6	R\$ 2.701,10	R\$ 64.826,41	R\$ 388.958,46

	4	SERVIÇO ESPECIALIZADO DE AUXILIAR DE JARDINAGEM, COM JORNADA DE 30 (TRINTA) HORAS SEMANAIS.	POSTO	3	R\$ 2.577,47	R\$ 61.859,23	R\$ 185.577,68
	5	SERVIÇO ESPECIALIZADO DE AUXILIAR DE JARDINAGEM, COM JORNADA DE 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS.	POSTO	2	R\$ 3.492,39	R\$ 83.817,26	R\$ 167.634,52
PROPOSTA REALINHADA							R\$ 2.903.863,89
LANCE REGISTRADO							R\$ 2.903.900,96
DESCONTO NO FECHAMENTO DE PLANILHA							R\$ 37,07

Prazo de validade da proposta é de **60 (sessenta)** dias a partir da data de sua abertura.

Declaramos que estão incluídas todas as despesas com tributos e fornecimento de certidões e documentos, bem como encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários, comerciais e outros de qualquer natureza e, ainda, gastos com transporte e acondicionamento dos materiais em embalagens adequadas.

Declaramos que atendemos todas as exigências técnicas mínimas, inclusive de garantia, prazos de entrega e quantidades.

OBS.: Anexar todas as Planilhas.

MIRASSOL D OESTE/MT, 14 de setembro de 2023.

**BEM ESTAR
TRANSPORTE
E
PRESTACAO
DE SERVICOS
LTD:118340390
00120**

Assinado digitalmente por BEM
ESTAR TRANSPORTES E
PRESTACAO DE SERVICOS
LTD:11834039000120
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=MT, L=
Mirassol d'Oeste, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, OU=35782883000113,
OU=Videoconferencia, OU=
Certificado PJ A1, CN=BEM ESTAR
TRANSPORTES E PRESTACAO DE
SERVICOS LTD:11834039000120
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2023.09.14 09:18:09-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

BEM ESTAR TRANSPORTES E PRESTACAO DE SERVICOS
CNPJ: 11.834.039/00001-20

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

1. DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Nº do Processo	
B	Modalidade Licitação	Pregão Eletrônico Registro de Preços
C	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	
D	Município/UF	SEPLAG - Mato Grosso
E	Número de meses de execução contratual:	24
F	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	
G	Unidade de Medida	Posto de Trabalho
H	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
I	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.403,85
J	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE DE LIMPEZA 30H
K	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
L	Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	CCT nº MT000097/2023
M	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	

Módulo 1 - Composição da Remuneração

		PROPOSTA
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 957,17
B	Adicional de Assiduidade	R\$ 54,31
C	Adicional de Periculosidade (30%)	R\$ -
D	Cesta Básica	R\$ -
E	Gratificação de Função	R\$ -
	Total	R\$ 1.011,48

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.1:	MÓDULO 1	1.011,48
	TOTAL	1.011,48

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	R\$ 84,29
B	Férias	8,333%	R\$ 84,29
C	Adicional de Férias	2,7778%	R\$ 28,10
	Total		R\$ 196,67

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2:	MÓDULO 1	1.011,48
	MÓDULO 2.1	196,67
	TOTAL	1.208,15

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 241,63
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 30,20
C	RAT X FAP (Riscos ambientais no trabalho x Fator acidentário de prevenção)	1,50%	R\$ 18,12

D	SESC ou SESI	1,50%	R\$	18,12
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$	12,08
F	SEBRAE	0,60%	R\$	7,25
G	INCRA	0,20%	R\$	2,42
H	FGTS	8,00%	R\$	96,65
Total		35,30%	R\$	426,48
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.				
2.3	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A.1	Auxílio Transporte Bruto			R\$ 148,50
A.2	(-) Dedução do Vale Transporte (até 6% do salário base, não considerados horas extras e adicionais)			R\$ 84,23
A.3	Auxílio Transporte Líquido (A.1 - A.2)			R\$ 64,27
B.1	Auxílio-Refeição/Alimentação Bruto			
B.2	(-) Dedução do Auxílio-Refeição (até 5% do valor do vale estipulado na CCT não considerados horas extras e adicionais)			R\$ -
B.3	Auxílio-Refeição/Alimentação Líquido (B.1 - B.2)			R\$ -
C	Cesta básica			R\$ 140,61
D	PCMSO			R\$ 49,00
E	Outros			
Total			R\$	253,88

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (Submódulo 2.1)	R\$	196,67	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições (Submódulo 2.2)	R\$	426,48	
2.3	Benefícios Mensais e Diários (Submódulo 2.3)	R\$	253,88	
Total		R\$	877,03	

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3: (Composição da remuneração + encargos)		MÓDULO 1	1.011,48
		MÓDULO 2.1	426,48
		TOTAL	1.437,96

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 6,65
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,037%	R\$ 0,53
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,18%	R\$ 2,55
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 27,96
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 10,21
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	R\$ 46,01
Total		R\$	93,91

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4: MÓDULO 1 + MÓDULO 2.1 + (MÓDULO 2.3 - Aux. Transp. Liq. - Aux. Alimentação Liq.) + MÓDULO 3		MÓDULO 1	1.011,48
		MÓDULO 2.1	196,67
		MÓDULO 2.3*	189,61
		MÓDULO 3	93,91
		TOTAL	1.491,67

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,63%	R\$ 24,36
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,31
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,97
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	R\$ 0,84
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
Total		2,043%	R\$ 30,48

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (Retirado da planilha de balizamento)	R\$ 46,25
B	EPIS (Retirado da planilha de balizamento - valor máximo)	R\$ 158,59
C	Outros (especificar)	
Total		R\$ 204,84

BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5	MÓDULO 1	1.011,48
	MÓDULO 2	877,03
	MÓDULO 3	93,91
	MÓDULO 4	30,48
	MÓDULO 5	204,84
	TOTAL	2.217,74
BASE DE CÁLCULO PARA O LUCRO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 + CUSTO INDIRETO	MÓDULO 1	1.011,48
	MÓDULO 2	877,03
	MÓDULO 3	93,91
	MÓDULO 4	30,48
	MÓDULO 5	204,84
	CUSTO INDIRETO	110,89
	TOTAL	2.328,63

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 110,89
B	Lucro	5,10%	R\$ 118,76
FATURAMENTO			R\$ 2.447,39
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Faturamento / (1 - % Tributos)			R\$ 2.679,14
C	Tributos	8,650%	
	PIS	0,65%	R\$ 17,41
	COFINS	3,00%	R\$ 80,37
	ISSQN	5,00%	R\$ 133,96
Total			R\$ 461,39

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.011,48
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 877,03
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 93,91
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 30,48
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 204,84
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 2.217,74
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 461,39
Valor Total por Empregado		R\$ 2.679,13

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

1. DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Nº do Processo	
B	Modalidade Licitação	Pregão Eletrônico Registro de Preços
C	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	
D	Município/UF	SEPLAG - Mato Grosso
E	Número de meses de execução contratual:	24
F	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	
G	Unidade de Medida	Posto de Trabalho
H	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
I	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.403,85
J	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE DE LIMPEZA 30H
K	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
L	Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	CCT nº MT000097/2023
M	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	

Módulo 1 - Composição da Remuneração

		PROPOSTA
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.276,23
B	Adicional de Assiduidade	R\$ 54,31
C	Adicional de Periculosidade (30%)	R\$ -
D	Cesta Básica	R\$ -
E	Gratificação de Função	R\$ -
	Total	R\$ 1.330,54

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.1:	MÓDULO 1	1.330,54
	TOTAL	1.330,54

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	R\$ 110,87
B	Férias	8,333%	R\$ 110,87
C	Adicional de Férias	2,7778%	R\$ 36,96
	Total		R\$ 258,71

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2:	MÓDULO 1	1.330,54
	MÓDULO 2.1	258,71
	TOTAL	1.589,24

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 317,85
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 39,73
C	RAT X FAP (Riscos ambientais no trabalho x Fator acidentário de prevenção)	1,50%	R\$ 23,84

D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$	23,84
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$	15,89
F	SEBRAE	0,60%	R\$	9,54
G	INCRA	0,20%	R\$	3,18
H	FGTS	8,00%	R\$	127,14
Total		35,30%	R\$	561,00
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.				
2.3	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A.1	Auxílio Transporte Bruto			R\$ 148,50
A.2	(-) Dedução do Vale Transporte (até 6% do salário base, não considerados horas extras e adicionais)			R\$ 84,23
A.3	Auxílio Transporte Líquido (A.1 - A.2)			R\$ 64,27
B.1	Auxílio-Refeição/Alimentação Bruto			R\$ 437,80
B.2	(-) Dedução do Auxílio-Refeição (até 5% do valor do vale estipulado na CCT não considerados horas extras e adicionais)			R\$ 21,89
B.3	Auxílio-Refeição/Alimentação Líquido (B.1 - B.2)			R\$ 415,91
C	Cesta básica			R\$ 140,61
D	PCMSO			R\$ 49,00
E	Outros			
Total			R\$	669,79

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (Submódulo 2.1)	R\$	258,71	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições (Submódulo 2.2)	R\$	561,00	
2.3	Benefícios Mensais e Diários (Submódulo 2.3)	R\$	669,79	
Total		R\$	1.489,50	

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3: (Composição da remuneração + encargos)		MÓDULO 1	1.330,54
		MÓDULO 2.1	561,00
		TOTAL	1.891,54

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 8,75
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,037%	R\$ 0,70
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,18%	R\$ 3,36
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 36,78
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 13,43
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	R\$ 60,53
Total		R\$	123,55

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4: MÓDULO 1 + MÓDULO 2.1 + (MÓDULO 2.3 - Aux. Transp. Liq. - Aux. Alimentação Liq.) + MÓDULO 3		MÓDULO 1	1.330,54
		MÓDULO 2.1	258,71
		MÓDULO 2.3*	189,61
		MÓDULO 3	123,55
		TOTAL	1.902,40

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,63%	R\$ 31,07
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,40
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 6,34
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	R\$ 1,07
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
Total		2,04%	R\$ 38,88

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (Retirado da planilha de balizamento)	R\$ 46,25
B	EPIS (Retirado da planilha de balizamento - valor máximo)	R\$ 158,59
C	Outros (especificar)	
Total		R\$ 204,84

BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5	MÓDULO 1	1.330,54
	MÓDULO 2	1.489,50
	MÓDULO 3	123,55
	MÓDULO 4	38,88
	MÓDULO 5	204,84
	TOTAL	3.187,31
BASE DE CÁLCULO PARA O LUCRO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 + CUSTO INDIRETO	MÓDULO 1	1.330,54
	MÓDULO 2	1.489,50
	MÓDULO 3	123,55
	MÓDULO 4	38,88
	MÓDULO 5	204,84
	CUSTO INDIRETO	176,90
	TOTAL	3.364,21

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,55%	R\$ 176,90
B	Lucro	5,66%	R\$ 190,41
FATURAMENTO			R\$ 3.554,62
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Faturamento / (1 - % Tributos)			R\$ 3.891,21
C	Tributos	8,650%	
	PIS	0,65%	R\$ 25,29
	COFINS	3,00%	R\$ 116,74
	ISSQN	5,00%	R\$ 194,56
Total			R\$ 703,90

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.330,54
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.489,50
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 123,55
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 38,88
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 204,84
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 3.187,31
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 703,90
Valor Total por Empregado		R\$ 3.891,21

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

1. DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Nº do Processo	
B	Modalidade Licitação	Pregão Eletrônico Registro de Preços
C	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	
D	Município/UF	SEPLAG - Mato Grosso
E	Número de meses de execução contratual:	24
F	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	
G	Unidade de Medida	Posto de Trabalho
H	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
I	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.568,65
J	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	JARDINEIRO 30H
K	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
L	Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	CCT nº MT000097/2023
M	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	

Módulo 1 - Composição da Remuneração

		PROPOSTA
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.069,53
B	Adicional de Assiduidade	R\$ 46,33
C	Adicional de Periculosidade (30%)	R\$ -
D	Cesta Básica	R\$ -
E	Gratificação de Função	R\$ -
	Total	R\$ 1.115,86

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.1:	MÓDULO 1	1.115,86
	TOTAL	1.115,86

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	R\$ 92,98
B	Férias	8,333%	R\$ 92,98
C	Adicional de Férias	2,7778%	R\$ 31,00
	Total		R\$ 216,97

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2:	MÓDULO 1	1.115,86
	MÓDULO 2.1	216,97
	TOTAL	1.332,83

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 266,57
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 33,32
C	RAT X FAP (Riscos ambientais no trabalho x Fator acidentário de prevenção)	1,50%	R\$ 19,99

D	SESC ou SESI	1,50%	R\$	19,99
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$	13,33
F	SEBRAE	0,60%	R\$	8,00
G	INCRA	0,20%	R\$	2,67
H	FGTS	8,00%	R\$	106,63
Total		35,30%	R\$	470,49
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.				
2.3	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A.1	Auxílio Transporte Bruto			R\$ 148,50
A.2	(-) Dedução do Vale Transporte (até 6% do salário base, não considerados horas extras e adicionais)			R\$ 94,12
A.3	Auxílio Transporte Líquido (A.1 - A.2)			R\$ 54,38
B.1	Auxílio-Refeição/Alimentação Bruto			
B.2	(-) Dedução do Auxílio-Refeição (até 5% do valor do vale estipulado na CCT não considerados horas extras e adicionais)			R\$ -
B.3	Auxílio-Refeição/Alimentação Líquido (B.1 - B.2)			R\$ -
C	Cesta básica			R\$ 140,61
D	PCMSO			R\$ 49,00
E	Outros			
Total			R\$	243,99

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (Submódulo 2.1)	R\$	216,97	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições (Submódulo 2.2)	R\$	470,49	
2.3	Benefícios Mensais e Diários (Submódulo 2.3)	R\$	243,99	
Total		R\$	931,45	

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3: (Composição da remuneração + encargos)	MÓDULO 1	1.115,86
	MÓDULO 2.1	470,49
	TOTAL	1.586,35

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 7,34
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,037%	R\$ 0,59
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,18%	R\$ 2,82
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 30,85
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 11,26
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	R\$ 50,76
Total		R\$	103,62

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4: MÓDULO 1 + MÓDULO 2.1 + (MÓDULO 2.3 - Aux. Transp. Liq. - Aux. Alimentação Liq.) + MÓDULO 3	MÓDULO 1	1.115,86
	MÓDULO 2.1	216,97
	MÓDULO 2.3*	189,61
	MÓDULO 3	103,62
	TOTAL	1.626,06

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,63%	R\$ 26,55
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,34
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 5,42
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	R\$ 0,91
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
Total		2,04%	R\$ 33,22

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (Retirado da planilha de balizamento)	R\$ 46,25
B	EPIS (Retirado da planilha de balizamento - valor máximo)	R\$ 8,08
C	Outros (especificar)	
Total		R\$ 54,33

BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5	MÓDULO 1	1.115,86
	MÓDULO 2	931,45
	MÓDULO 3	103,62
	MÓDULO 4	33,22
	MÓDULO 5	54,33
	TOTAL	2.238,48
BASE DE CÁLCULO PARA O LUCRO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 + CUSTO INDIRETO	MÓDULO 1	1.115,86
	MÓDULO 2	931,45
	MÓDULO 3	103,62
	MÓDULO 4	33,22
	MÓDULO 5	54,33
	CUSTO INDIRETO	111,70
	TOTAL	2.350,18

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,990%	R\$ 111,70
B	Lucro	4,99%	R\$ 117,27
FATURAMENTO			R\$ 2.467,45
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Faturamento / (1 - % Tributos)			R\$ 2.701,10
C	Tributos	8,650%	
	PIS	0,65%	R\$ 17,56
	COFINS	3,00%	R\$ 81,03
	ISSQN	5,00%	R\$ 135,06
Total			R\$ 462,62

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.115,86
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 931,45
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 103,62
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 33,22
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 54,33
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 2.238,48
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 462,62
Valor Total por Empregado		R\$ 2.701,10

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

1. DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Nº do Processo	
B	Modalidade Licitação	Pregão Eletrônico Registro de Preços
C	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	
D	Município/UF	SEPLAG - Mato Grosso
E	Número de meses de execução contratual:	24
F	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	
G	Unidade de Medida	Posto de Trabalho
H	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
I	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.461,62
J	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AUXILIAR DE JARDINEIRO 30H
K	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
L	Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	CCT nº MT000097/2023
M	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	

Módulo 1 - Composição da Remuneração

		PROPOSTA
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 996,56
B	Adicional de Assiduidade	R\$ 56,57
C	Adicional de Periculosidade (30%)	R\$ -
D	Cesta Básica	R\$ -
E	Gratificação de Função	R\$ -
	Total	R\$ 1.053,13

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.1:	MÓDULO 1	1.053,13
	TOTAL	1.053,13

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,3333%	R\$ 87,76
B	Férias	8,3333%	R\$ 87,76
C	Adicional de Férias	2,7778%	R\$ 29,25
	Total		R\$ 204,77

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2:	MÓDULO 1	1.053,13
	MÓDULO 2.1	204,77
	TOTAL	1.257,90

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 251,58
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 31,45
C	RAT X FAP (Riscos ambientais no trabalho x Fator acidentário de prevenção)	1,50%	R\$ 18,87

D	SESC ou SESI	1,50%	R\$	18,87
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$	12,58
F	SEBRAE	0,60%	R\$	7,55
G	INCRA	0,20%	R\$	2,52
H	FGTS	8,00%	R\$	100,63
Total		35,30%	R\$	444,04
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.				
2.3	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A.1	Auxílio Transporte Bruto			R\$ 148,50
A.2	(-) Dedução do Vale Transporte (até 6% do salário base, não considerados horas extras e adicionais)			R\$ 87,70
A.3	Auxílio Transporte Líquido (A.1 - A.2)			R\$ 60,80
B.1	Auxílio-Refeição/Alimentação Bruto			
B.2	(-) Dedução do Auxílio-Refeição (até 5% do valor do vale estipulado na CCT não considerados horas extras e adicionais)			R\$ -
B.3	Auxílio-Refeição/Alimentação Líquido (B.1 - B.2)			R\$ -
C	Cesta básica			R\$ 140,61
D	PCMSO			R\$ 49,00
E	Outros			
Total			R\$	250,41

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (Submódulo 2.1)	R\$ 204,77
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições (Submódulo 2.2)	R\$ 444,04
2.3	Benefícios Mensais e Diários (Submódulo 2.3)	R\$ 250,41
Total		R\$ 899,22

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3: (Composição da remuneração + encargos)		MÓDULO 1	1.053,13
		MÓDULO 2.1	444,04
		TOTAL	1.497,17

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 6,92
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,037%	R\$ 0,55
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,18%	R\$ 2,66
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 29,11
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 10,63
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	R\$ 47,91
Total			R\$ 97,78

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4: MÓDULO 1 + MÓDULO 2.1 + (MÓDULO 2.3 - Aux. Transp. Liq. - Aux. Alimentação Liq.) + MÓDULO 3		MÓDULO 1	1.053,13
		MÓDULO 2.1	204,77
		MÓDULO 2.3*	189,61
		MÓDULO 3	97,78
		TOTAL	1.545,29

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,63%	R\$ 25,23
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,32
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 5,15
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	R\$ 0,87
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
Total		2,04%	R\$ 31,57

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (Retirado da planilha de balizamento)	R\$ 46,25
B	EPIS (Retirado da planilha de balizamento - valor máximo)	R\$ 8,08
C	Outros (especificar)	
Total		R\$ 54,33

BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5	MÓDULO 1	1.053,13
	MÓDULO 2	899,22
	MÓDULO 3	97,78
	MÓDULO 4	31,57
	MÓDULO 5	54,33
	TOTAL	2.136,03
BASE DE CÁLCULO PARA O LUCRO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 + CUSTO INDIRETO	MÓDULO 1	1.053,13
	MÓDULO 2	899,22
	MÓDULO 3	97,78
	MÓDULO 4	31,57
	MÓDULO 5	54,33
	CUSTO INDIRETO	106,59
	TOTAL	2.242,62

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,990%	R\$ 106,59
B	Lucro	4,99%	R\$ 111,91
FATURAMENTO			R\$ 2.354,53
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Faturamento / (1 - % Tributos)			R\$ 2.577,48
C	Tributos	8,650%	
	PIS	0,65%	R\$ 16,75
	COFINS	3,00%	R\$ 77,32
	ISSQN	5,00%	R\$ 128,87
Total			R\$ 441,44

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.053,13
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 899,22
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 97,78
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 31,57
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 54,33
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 2.136,03
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 441,44
Valor Total por Empregado		R\$ 2.577,47

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

1. DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Nº do Processo	
B	Modalidade Licitação	Pregão Eletrônico Registro de Preços
C	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	
D	Município/UF	SEPLAG - Mato Grosso
E	Número de meses de execução contratual:	24
F	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	
G	Unidade de Medida	Posto de Trabalho
H	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
I	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.461,62
J	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AUXILIAR DE JARDINEIRO 40H
K	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
L	Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	CCT nº MT000097/2023
M	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	

Módulo 1 - Composição da Remuneração

		PROPOSTA
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.328,75
B	Adicional de Assiduidade	R\$ 56,57
C	Adicional de Periculosidade (30%)	R\$ -
D	Cesta Básica	R\$ -
E	Gratificação de Função	R\$ -
	Total	R\$ 1.385,32

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.1:	MÓDULO 1	1.385,32
	TOTAL	1.385,32

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	R\$ 115,44
B	Férias	8,333%	R\$ 115,44
C	Adicional de Férias	2,7778%	R\$ 38,48
	Total		R\$ 269,36

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2:	MÓDULO 1	1.385,32
	MÓDULO 2.1	269,36
	TOTAL	1.654,67

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 330,93
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 41,37
C	RAT X FAP (Riscos ambientais no trabalho x Fator acidentário de prevenção)	1,50%	R\$ 24,82

D	SESC ou SESI	1,50%	R\$	24,82
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$	16,55
F	SEBRAE	0,60%	R\$	9,93
G	INCRA	0,20%	R\$	3,31
H	FGTS	8,00%	R\$	132,37
Total		35,30%	R\$	584,10
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.				
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)		
A.1	Auxílio Transporte Bruto	R\$	148,50	
A.2	(-) Dedução do Vale Transporte (até 6% do salário base, não considerados horas extras e adicionais)	R\$	87,70	
A.3	Auxílio Transporte Líquido (A.1 - A.2)	R\$	60,80	
B.1	Auxílio-Refeição/Alimentação Bruto	R\$	437,80	
B.2	(-) Dedução do Auxílio-Refeição (até 5% do valor do vale estipulado na CCT não considerados horas extras e adicionais)	R\$	21,89	
B.3	Auxílio-Refeição/Alimentação Líquido (B.1 - B.2)	R\$	415,91	
C	Cesta básica	R\$	140,61	
D	PCMSO	R\$	49,00	
E	Outros			
Total		R\$	666,32	

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (Submódulo 2.1)	R\$	269,36	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições (Submódulo 2.2)	R\$	584,10	
2.3	Benefícios Mensais e Diários (Submódulo 2.3)	R\$	666,32	
Total		R\$	1.519,78	

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3: (Composição da remuneração + encargos)		MÓDULO 1	1.385,32
		MÓDULO 2.1	584,10
		TOTAL	1.969,42

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 9,11
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,037%	R\$ 0,73
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,18%	R\$ 3,50
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 38,29
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 13,98
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	R\$ 63,02
Total		R\$	128,63

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4: MÓDULO 1 + MÓDULO 2.1 + (MÓDULO 2.3 - Aux. Transp. Liq. - Aux. Alimentação Liq.) + MÓDULO 3		MÓDULO 1	1.385,32
		MÓDULO 2.1	269,36
		MÓDULO 2.3*	189,61
		MÓDULO 3	128,63
		TOTAL	1.972,91

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,63%	R\$ 32,22
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,41
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 6,58
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	R\$ 1,10
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
Total		2,04%	R\$ 40,31

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (Retirado da planilha de balizamento)	R\$ 46,25
B	EPIS (Retirado da planilha de balizamento - valor máximo)	R\$ 8,08
C	Outros (especificar)	
Total		R\$ 54,33

BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5	MÓDULO 1	1.385,32
	MÓDULO 2	1.519,78
	MÓDULO 3	128,63
	MÓDULO 4	40,31
	MÓDULO 5	54,33
	TOTAL	3.128,37
BASE DE CÁLCULO PARA O LUCRO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 + CUSTO INDIRETO	MÓDULO 1	1.385,32
	MÓDULO 2	1.519,78
	MÓDULO 3	128,63
	MÓDULO 4	40,31
	MÓDULO 5	54,33
	CUSTO INDIRETO	30,66
	TOTAL	3.159,03

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,980%	R\$ 30,66
B	Lucro	0,99%	R\$ 31,27
FATURAMENTO			R\$ 3.190,30
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Faturamento / (1 - % Tributos)			R\$ 3.492,39
C	Tributos	8,650%	
	PIS	0,65%	R\$ 22,70
	COFINS	3,00%	R\$ 104,77
	ISSQN	5,00%	R\$ 174,62
Total			R\$ 364,02

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.385,32
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.519,78
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 128,63
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 40,31
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 54,33
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 3.128,37
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 364,02
Valor Total por Empregado		R\$ 3.492,39

PLANILHA DE INSUMOS DE LIMPEZA – SERVENTE DE LIMPEZA

ITEM	MODELO	COEFICIENTE MEDIO MENSAL	VALO UNITARIO	VALOR MENSAL
1	AGUA SANITARIA 5L	0,94	R\$ 12,90	R\$ 12,13
2	ALCOOL COMUM 1L	1,19	R\$ 5,00	R\$ 5,95
3	ALCOOL EM GEL - 1L	0,27	R\$ 8,90	R\$ 2,40
4	BISNAGA PRETA- 300ML	0,21	R\$ 7,32	R\$ 1,54
5	CERA INGLESIA -INCOLOR 5L	0,25	R\$ 73,90	R\$ 18,48
6	DETERGENTE NEUTRO 5L	0,51	R\$ 24,90	R\$ 12,70
7	DESINFETANTE 5L	0,83	R\$ 13,90	R\$ 11,54
8	ESPONJA DE AÇO PCT COM 08	0,16	R\$ 3,98	R\$ 0,64
9	ESPONJA DUPLA FACE UN.	1,18	R\$ 3,70	R\$ 4,37
10	FIBRA P/ ENCEREDADEIRA Nº400	0,47	R\$ 32,00	R\$ 15,04
11	IMPERMEABILIZANTE PISO 1L	0,86	R\$ 23,90	R\$ 20,55
12	LIMPA ALUMINIO 500ML	0,79	R\$ 4,50	R\$ 3,56
13	LIMPADOR MULTIUSO 500ML	0,44	R\$ 3,79	R\$ 1,67
14	LIMPA VIDRO 500ML	0,73	R\$ 3,89	R\$ 2,84
15	LUSTRA MOVEIS 200ML	0,38	R\$ 7,30	R\$ 2,77
16	ODORIZANTE DE AMBIENTE 360ML	2,03	R\$ 14,90	R\$ 30,25
17	FLANELA	1,21	R\$ 1,80	R\$ 2,18
18	PANO DE CHÃO ALVEJADO/SACARIA	1,37	R\$ 8,50	R\$ 11,65
19	PAPEL HIGIENICO/FOLHA DUPLA-FARDO 64 ROLOS	2,98	R\$ 37,00	R\$ 110,26
20	PAPEL HIGIENICO/FOLHA DUPLA ROLÃO	0,76	R\$ 18,12	R\$ 13,77
21	PAPEL TOALHA 2/3 DOBRAS 1000FOLHAS	2,09	R\$ 19,50	R\$ 40,76
22	PAPEL TOALHA 2/3 DOBRAS ROLÃO	7,23	R\$ 12,00	R\$ 86,76
23	PEDRA SANITARIA PERFUMADA UN.	4,34	R\$ 2,74	R\$ 11,89
24	REMOVEDOR P/ LIMPEZA PESADA 5L	0,16	R\$ 40,00	R\$ 6,40
25	SABÃO EM BARRA PCT.	0,37	R\$ 8,69	R\$ 3,22
26	SABÃO EM PÓ - KG	0,71	R\$ 6,19	R\$ 4,39
27	SABONETE LIQUIDO - 5L	0,59	R\$ 31,00	R\$ 18,29
28	SACO DE LIXO 20LTS	0,17	R\$ 7,00	R\$ 1,19
29	SACO DE LIXO 40LTS	0,78	R\$ 9,00	R\$ 7,02
30	SACO DE LIXO 60LTS	0,06	R\$ 9,30	R\$ 0,56
31	SACO DE LIXO 100LTS	0,54	R\$ 11,00	R\$ 5,94
32	SACO DE LIXO 150LTS	0,34	R\$ 12,00	R\$ 4,08
33	SACO DE LIXO 200LTS	0,36	R\$ 14,00	R\$ 5,04
34	SAPONACEO LIQUIDO 300ML (SAPOLIO)	0,5	R\$ 15,00	R\$ 7,50
				R\$ 487,30
	VALOR FINAL A SER INCLUÍDO NA PLANILHA POR SERVENTE		R\$	R\$ 40,61

PLANILHA DE MATERIAL DE APOIO – SERVENTE DE LIMPEZA				
ITEM	MODELO	FICIENTE MEDIO MEI	VALOR UNITARIO	VALOR MENSAL
1	Balde de 10 a 20lts	0,06	R\$ 12,00	R\$ 0,72
2	Borrifador de água	0,14	R\$ 13,00	R\$ 1,82
3	Desentupidor de pia	0,03	R\$ 5,93	R\$ 0,18
4	Desentupidor de vaso	0,03	R\$ 17,00	R\$ 0,51
5	Escova com cerdas de nylon	0,05	R\$ 22,00	R\$ 1,10
6	Extensão elétrica de 100 metros	0,01	R\$ 200,00	R\$ 2,00
7	Mangueira de borracha 3/4 nylon trançado	1,15	R\$ 18,00	R\$ 20,70
8	Mops para limpeza de pisos e vidros	0,03	R\$ 35,00	R\$ 1,05
9	Pá de lixo	0,07	R\$ 9,90	R\$ 0,69
10	Pá de lixo com recipiente e cabo	0,03	R\$ 13,00	R\$ 0,39
11	Placa sinalizadora de piso	0,03	R\$ 28,00	R\$ 0,84
12	Refil de mop para limpeza de pisos e vidros	0,14	R\$ 8,00	R\$ 1,12
13	cabo- 60cm	0,13	R\$ 22,00	R\$ 2,86
14	Rodo de madeira com duas borrachas, acompanha cabo- 40cm	0,14	R\$ 18,00	R\$ 2,52
15	Suporte de disco para enceradeira Nº 440	0,02	R\$ 78,00	R\$ 1,56
16	Vassoura com cerdas de nylon, acompanha cabo - 30cm	0,14	R\$ 18,35	R\$ 2,57
17	Vassoura de vaso sanitário de nylon	0,17	R\$ 7,00	R\$ 1,19
18	Vassoura para limpeza de teto com cabo estendível	0,14	R\$ 37,00	R\$ 5,18
				R\$ 47,00
	VALOR FINAL A SER INCLUÍDO NA PLANILHA POR SERVENTE	R\$		R\$ 3,92

TOTAL MATERIAL E INSUMOS/MÊS	R\$ 158,59
-------------------------------------	-------------------

PLANILHA DE EQUIPAMENTO DE APOIO – SERVENTE DE LIMPEZA

ITEM	MODELO	MEDIO MENSAL	VALOR UNITARIO	VALOR MENSAL
1	ASPIRADOR DE PÓ E AGUA TIPO INDUSTRIAL 1200W A 1600W ULTRALUX 50	0,7	R\$ 329,00	R\$ 230,30
2	BALDE MOP 30LTS	0,25	R\$ 78,00	R\$ 19,50
3	CARRO FUNCIONAL P/ TRANSPORTE DE MATERIAL E EQUIPAMENTO LIMPEZA	0,24	R\$ 450,00	R\$ 108,00
4	LIXO	0,07	R\$ 339,00	R\$ 23,73
5	CONTAINER 240LTS COM RODINHAS P/ TRANSPORTE DE LIXO	0,07	R\$ 489,00	R\$ 34,23
6	CONTAINER 430LTS COM RODINHAS P/ COLETA SELETIVA COM 2 DIVISORIAS	0,07	R\$ 900,00	R\$ 63,00
7	CARRO DE MÃO COM CAÇAMBA DE POLIETILENO - 90LTS	0,05	R\$ 350,00	R\$ 17,50
8	ENCERDEADEIRA INDUSTRIAL PARA LAVAGEM Nº 440	0,17	R\$ 1.600,00	R\$ 272,00
9	ESCADA TIPO BANQUETA - 7 DEGRAUS	0,08	R\$ 106,00	R\$ 8,48
10	ESCADA DOBRAVEL/EXTENSIVA 06/12 DEGRAUS	0,03	R\$ 300,00	R\$ 9,00
11	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 2000W	0,03	R\$ 600,00	R\$ 18,00
	VALOR TOTAL MENSAL		R\$	R\$ 803,74
	MANUTENÇÃO (valor total por servente x 0,50%)	0,50%	R\$	R\$ 4,02
	DEPRECIAÇÃO (valor total x 0,80%)	0,80%	R\$	R\$ 4,66
	VALOR FINAL (MANUTENÇÃO + DEPRECIAÇÃO)		R\$	R\$ 8,68
	QUANTIDADE DE SERVENTES			633
	RATEIO POR SERVENTES A SER LANÇADO NA PLANILHA	(A/B)	R\$	R\$ 1,28

PLANILHA DE MATERIAL DE APOIO – SERVENTE DE LIMPEZA

ITEM	MODELO	MEDIO MENSAL	VALOR UNITARIO	VALOR MENSAL
1	DISPENSER DE PAPEL HIGIENICO	1855	R\$ 25,00	R\$ 46.375,00
2	DISPENSER DE PAPEL TOALHA	927	R\$ 13,00	R\$ 12.051,00
3	DISPENSER DE SABONETE LIQUIDO	927	R\$ 13,00	R\$ 12.051,00
	VALOR TOTAL MENSAL		R\$	R\$ 70.477,00
	MANUTENÇÃO (valor total por servente x 0,50%)	0,50%	R\$	R\$ 352,39
	DEPRECIAÇÃO (valor total x 0,80%)	0,80%	R\$	R\$ 563,82
	VALOR FINAL (MANUTENÇÃO + DEPRECIAÇÃO)		R\$	R\$ 916,20
	QUANTIDADE DE SERVENTES			633
	RATEIO POR SERVENTES A SER LANÇADO NA PLANILHA	(A/B)	R\$	R\$ 112,79
		total de		R\$ 71.393,20

PLANILHA DE INSUMOS – JARDINEIRO E AUXILIAR DE JARDINEIRO

ITEM	MODELO	COEFICIENTE MEDIO MENSAL	VALOR UNITARIO	VALOR MENSAL
1	Combustível para roçadeira(gasolina) - litro	10	R\$ 5,67	R\$ 56,70
2	Terra preta - kg	25	R\$ 20,35	R\$ 508,75
3	Adubo/fertilizante - kg	2,5	R\$ 35,54	R\$ 88,85
4	Fio de nylon redondo para roçadeira de grama - mts	6	R\$ 24,90	R\$ 149,40
	VALOR TOTAL MENSAL (A)	R\$		R\$ 803,70
	QUANTIDADE DE JARDINEIRO E AUXILIAR DE JARDINEIRO			156
	RATEIO POR JARDINEIRO/AUXILIAR A SER LANÇADO NA PLANILHA = (A/B)	R\$		R\$ 5,15

PLANILHA DE MATERIAL DE APOIO – JARDINEIRO E AUXILIAR DE JARDINEIRO

ITEM	MODELO	MEDIO MENSAL	VALOR UNITARIO	VALOR MENSAL
1	Rastelo plástico com cabo	2	R\$ 25,99	R\$ 51,98
2	Rastelo metálico com cabo	1,84	R\$ 32,05	R\$ 58,97
3	Tela de proteção para corte de grama	0,50	R\$ 310,25	R\$ 155,13
4	Vassourão tipo gari, acompanha cabo	1,67	R\$ 35,65	R\$ 59,54
5	Lima para amolar facão	0,67	R\$ 16,99	R\$ 11,38
	VALOR TOTAL MENSAL (A)	R\$		R\$ 337,00
	QUANTIDADE DE JARDINEIRO E AUXILIAR DE JARDINEIRO			156
	RATEIO POR JARDINEIRO/AUXILIAR A SER LANÇADO NA PLANILHA = (A/B)	R\$		R\$ 2,16

PLANILHA DE EQUIPAMENTO DE APOIO – JARDINEIRO E AUXILIAR DE JARDINEIRO

ITEM	MODELO	MEDIO MENSAL	VALOR UNITARIO	VALOR MENSAL
1	Enxada com cabo	2	R\$ 79,80	R\$ 159,60
2	Enxadão com cabo	0,5	R\$ 50,23	R\$ 25,12
3	Enxadeco com cabo para jardinagem	0,05	R\$ 48,32	R\$ 2,42
4	Facão grande	0,35	R\$ 38,40	R\$ 13,44
5	Carro de mão metálico com roda de pneu (carriola)	0,67	R\$ 218,40	R\$ 146,33
6	FOICE COM CABO	0,33	R\$ 59,01	R\$ 19,47
7	Machado com cabo	0,33	R\$ 80,94	R\$ 26,71
8	Motoserra	0,27	R\$ 1.321,92	R\$ 356,92
9	Podador de galhos a gasolina	0,27	R\$ 868,92	R\$ 234,61
10	Soprador de folhas - ar elétrico	0,67	R\$ 257,99	R\$ 172,85
11	Tesoura grande para poda	0,58	R\$ 56,05	R\$ 32,51
12	Tesoura (podão) com cabo	0,87	R\$ 168,40	R\$ 146,51
13	Roçadeira para corte de grama - gasolina	0,37	R\$ 653,29	R\$ 241,72
	VALOR TOTAL POR JARDINEIRO/AUXILIAR JARDINEIRO		R\$	R\$ 1.418,60
	MANUTENÇÃO (valor total por servente x 0,50%) (A)	0,50%	R\$	R\$ 7,09
	DEPRECIAÇÃO (valor total por servente x 0,80%) (B)	0,80%	R\$	R\$ 11,35
	VALOR FINAL A SER INCLUÍDO NA PLANILHA POR JARDINEIRO/AUXILIAR JARDINEIRO (A + B)		R\$	R\$ 0,77
			TOTAL MATERIAIS	R\$ 1.437,04
			MATERIAIS/MÊS	R\$ 8,08

UNIFORME JARDINEIROS/AUXILIARES DE JARDINAGEM				
ITEM	MODELO	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	camisas UV com proteção solar, manga longa, com logo da empresa pintado/bordado;	5	R\$ 35,00	R\$ 175,00
2	calça brim com elástico com 04 bolsos	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
3	pares de sapato profissional antiderrapante apropriado par realização serviços de jardinagem	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
4	par de meias em algodão	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00
5	Crachá de identificação funcional em PVCv medindo 55mm x 86mm com impressões de foto, logo e informações adicionais	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
			VALOR ANUAL	R\$ 555,00
			VALOR MENSAL	R\$ 46,25

UNIFORME JARDINEIROS/AUXILIARES DE JARDINAGEM				
ITEM	MODELO	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	camisetas de malha fria, com mangas curtas, com logo da empresa pintado/bordado	5	R\$ 35,00	R\$ 175,00
2	calças confeccionadas em material resistente e não transparente	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
3	pares de sapatos profissional antiderrapante, adequado para a realização de serviços de limpeza e conservação	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
4	pares de meias em algodão	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00
5	crachá de identificação funcional em PVC medindo 55mm x 86mm com impressões de foto, logo e informações adicionais.	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
6	Pares luva de látex	12		R\$ -
			VALOR ANUAL	R\$ 555,00
			VALOR MENSAL	R\$ 46,25